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4 OTTOBRE 2020 

I sottoscritti . cittadini sammarinesi iscritti alle liste elettorali, presentano m 
occasione dell' Arengo del 4 ottobre 2020 la seguente istanza. 

Con decreto dele~ato n. 130 del 4 agosto 2020 sono state aggiornate le tasse di 
circolazione stradale per gli autoveicoli immatricolati nella Repubblica di san 
Marino. 

L'art. 5 di detto decreto, comma l, ha stabilito. "Gli autocarri con massa 
massima pari o inferiore a 3.500 kg e numero totale di posti auto superiore o uguale 
a quattro, qualora siano di proprietà di persone fisiche non titolari di licenza, sono 
assoggettati alla tassa di circolazione corrispondente alla tabella ilA" dell 'allegato 
"1" del presente decreto delegato". In sostanza la tassa di circolazione per i 
possessori di autocarri con le caratteristiche indicate nel decreto stesso viene elevata 
dal l OObre 2020 (data di entrata in vigore del decreto delegato) in maniera 
esponenziale. 

Senza voler interferire sulle scelte politiche che hanno indotto il Consiglio G.e 
G. a ratificare il decreto, i sottoscritti ritengono la nonna ingiusta ed illegittima se 
applicata per coloro che abbiano acquistato un autocarro con le caratteristiche 
indicate all' art. 5 citato prima della sua entrata in vigore. 

E' indubbio che coloro che abbiano già acquistato un autocarro hanno tenuto 
conto del regime fiscale previsto dalla legge. Tale regime non pùò quindi essere 
aumentato in misura irragionevole e discriminatoria e comunque ben oltre i 
proporzionali aumenti tariffari previsti per tutte le altre categorie di veicoli e per tutti 
i possessori degli stessi. Il nuovo regime fiscale penalizza in maniera considerevole 
tutti coloro che hanno già fatto scelte ponderate e limitano fortemente le possibilità di 
commercializzazione dei mezzi da loro posseduti. 

I sottoscritti pertanto chiedono che il Consiglio Grande e Generale, in 
accoglimento della presente istanza, disponga l'esonero dall'applicazione dell'art. 5 
comma 1 per coloro che abbiano acquistato prima del 1 ottobre 2020 " gli 
autocarri con massa massima pari o inferiore a 3.500 kg e numero totale di posti 
auto superiore o uguale a quattro" dalla tassa di circolazione come prevista dallo 
stesso decreto alla tabella "A" allegato l, fissando nel contempo un aumento 
proporzionale a quello previsto per gli altri veicoli previsti dalla stessa tabella. 

Con osservanza. 


